Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3815/2014

Sugere ao Poder Executivo estudo
para entrega de Kit de Higiene Bucal
aos alunos das creches municipais,
ensino infantil e ensino fundamental,
neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                                  Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, dirijo - me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do
Setor competente, que seja realizado estudo para entrega de Kit de Higiene
Bucal aos alunos das creches municipais, ensino infantil e ensino fundamental,
neste município.

Justificativa:

Parte da população não tem sequer acesso ao kit de higiene bucal

(escova, pasta e fio dental).

A secretaria de Educação  deverá estabelecer relação entre o
recebimento dos “Kits de saúde bucal”, com a programação de atividades
sobre a importância da higiene e técnicas de escovação dos dentes em
conjunto com a coordenadoria de saúde bucal.

A escola é considerada um local adequado para o desenvolvimento de
programas em saúde e higiene bucal, isso por que reúne crianças em faixas
etárias propícias à adoção de medidas educativas e preventivas, inclusive
aquelas que não tem acesso aos cuidados profissionais.

A escola é um espaço importante de informação para incentivar as
crianças em idade escolar e ensiná-las acerca da importância de se manter a
higiene bucal, inclusive como medida de prevenção de doenças.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de dezembro de 2.014.

Celso Ávila